תקציר

סוגיית ההדרה הגיאוגרפית בישראל עומדת במרכז השיח הציבורי-המשפטי בישראל זה עשרות שנים. יכולתם של יישובים לסרב לקבל תושבים חדשים, כמו גם למנוע העברת זכויות של תושב היישוב לאחר, מחדדת את המתח בין זכויותיו של היחיד, חבר הקהילה, לבין האינטרסים של הקהילה. החוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011, אשר ביקש לתת מענה בחקיקה ראשית לסוגיה סבוכה זו, כשל מעשות כן, שכן הוא מעניק לקהילות גיאוגרפיות סמכות הדרה רחבה ולא-מידתית.

מאמר זה מניח הצעת פתרון לסוגיית ההדרה הגיאוגרפית, תוך קריאה להעשרת הדיון המשפטי – אשר התמקד עד כה במשפט הציבורי – גם בכלים מהמשפט הפרטי, ובראשם הזכות לקניין.

האם התשובה לשאלות אלה צריכה להיות מושפעת מהעובדה שמקרקעי היישוב הוקצו על-ידי המדינה? שאלות אלה בדבר מעמדה של קהילה גיאוגרפית בקביעת זהותם של חבריה עומדות במוקדו של דיון ציבורי ומשפטי רחב-היקף זה עשרות שנים. באחרונה קיבלו שאלות אלה מענה כאשר נחקק החוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011¹ (להלן: החוק), אשר נועד להסדיר את הרכבן וסמכויותיהן של ועדות הקבלה למגורים ביישובים הקהילתיים ובהרחבות הקהילתיות ביישובים החקלאיים, בנגב ובגליל, הנבנים על קרקע ציבורית. החוק מעניק שיקול-דעת רחב ומשמעותי לוועדות הקבלה ביישובים הקהילתיים בכל הקשור לדחיית מועמדים המבקשים להצטרף ליישוב בשלב ההקצאה הראשונית של המקרקעין,²

1 חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011, ס"ח 683.

2 ס' 26(א)(1) לפקודת האגודות השיתופיות (להלן: הפקודה) קובע כי "הקצאת מקרקעין לאדם לשם רכישת זכות במקרקעין ביישוב קהילתי שבו פועלת ועדת קבלה, תיעשה לאחר קבלת אישורה של ועדת הקבלה".

ביחס למושבים קיבלה מועצת מקרקעי ישראל את החלטה 970 "זכותו של מי שהפסיק להיות חבר באגודה שיתופית להיות בעל זכות של נחלה" (9.6.2003), שלפיה "הפסקת חברות באגודה לא תחייב, בכל הנוגע למינהל, בטול זכות של המתיישב בנחלתו" (ס' 1 להחלטה). ביחס לקיבוצים המתחדשים, תקנות האגודות השיתופיות (שיוך דירות בקיבוץ המתחדש), התשס"ו-2005, ק"ת 6445, התייחסו לסחירותה של דירה ששויכה לחבר קיבוץ אשר החליט לעזוב את הקיבוץ. ראו לעניין זה ס' 6 ו-9 לתקנות, וכן אמנון להבי "קהילות מגורים חדשות בישראל – בין הפרטה להפרדה" דין ודברים ב 63, 128 (2005) ("ברי שלא יהיה בסילוק חבר מהאגודה השיתופית של הקיבוץ כדי לאיין את זכויותיו הקנייניות בקרקע").

28 אחד החששות שהועלה נבע מהעתקת מרכז-הכובד בוועדות הקבלה אל נציגיה של המועצה האזורית שבה היישוב ממוקם. ראו לעניין זה מיכל מרגלית "החלטת ממו" שומטת מהמושבים את היכולת לקבוע מי יהיו השכנים" גלובס 25.7.2010 <http://www.globes.co.il/news/article.aspx?did=1000576860>.

29 דברי הסבר להצעת חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011, ה"ח 222.

הטריטוריאלי החוק מצמצם את ההכרה בקיומם של מנגנוני הדרה לתחומי הנגב והגליל בלבד,³⁰ בעוד שמדיניות ההדרה הגיאוגרפית שנהגה עובר לחקיקתו חלה בכלל אזורי הארץ.

Theory 686 (1998); אבישי מרגלית ומשה הלברטל "ליברליזם והזכות לתרבות"

רבי-תרבותיות במדינה דמוקרטית ויהודית: ספר הזיכרון לאריאל רוזן-צבי ז"ל 93 (מנחם

מאוטר, אבי שגיא ורוזן שמיר עורכים, 1998).

58 עניין אביטן, לעיל ה"ש 38. בעניין זה ראוי לציין כי ביום 24.1.2013 עברה במליאת הכנסת בקריאה ראשונה הצעת חוק להסדרת התיישבות בדואים בנגב, התשע"ג-2013, ה"ח 316. במבוא להצעת החוק מובהר כי עניינו של החוק המוצע הוא קידומה של התיישבות מתבדלת בעבור האוכלוסייה הברווית, בניסיון לחלצה מהמצב הכלכלי הקשה שבו היא מצויה, ולאפשר לה להתמודד עם אתגרי העתיד.

59 ראו לעניין זה תת-פרק 2ב להלן.

60 עניין אביטן, לעיל ה"ש 38, בעמ' 301.

61 שם.